Ata de Reunião do Comitê de Investimentos do ALVIPREV

Aos (17) dias do mês de novembro de 2015, reuniram-se às 17:00hs na sede do ALVIPREV, os

membros do Comitê de Investimentos nomeados pela Portaria nº 14/2014, para mais uma reunião

do Comitê. Primeiramente analisaram a carteira de investimentos do Instituto objetivando sua

realocação conforme proposto na última reunião. Assim, amparados no entendimento dos

especialistas que palestraram em Três Pontas/MG que comungaram a visão de permanência de

instabilidade econômica para o próximo exercício, da permanência de taxa de juros elevada, além

de vários fatores internos e externos que podem impactar negativamente a performance dos nossos

investimentos, concluímos pela necessidade de fazer algumas alterações na carteira de

investimentos visando encurtá-la um pouco mais, buscando mais alocações atreladas à taxa de

juros e menos volátil. Dessa forma ficou decidido pela seguinte movimentação:- Dos

investimentos com a Caixa Econômica Federal faremos a seguinte movimentação: Resgate da

totalidade das aplicações nos fundos CX FI Brasil IRF-M 1+ e CX FI Brasil IMA Geral que

totalizará cerca de R$ 840.000,00 e aplicação do total resgatado no CX FI Brasil IDKA2. - Dos

investimentos com o Banco do Brasil faremos a seguinte movimentação: Resgate de

R$1.000.000,00 no Fundo BB Previd RF IRF-M e R$100.000,00 no Fundo BB Previd RF Fluxo,

para aplicação de R$ 700.000,00 no fundo BB Fundo BB Previd RF IDKA 2 e R$400.000,00 no

fundo Previd RF Perfil. Por fim decidiram fazer as reuniões do comitê mensalmente, normalmente

entre os dias 10 e 15 de cada mês e Lucilene falou sobre a necessidade de solicitar ao Prefeito

Municipal que baixe decreto de constituição do comitê em substituição à portaria existente, a fim

de atender a recomendação feita pela auditoria fiscal no início deste ano e a nova legislação do

ALVIPREV.   Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata que

segue assinada pelos membros do Comitê e será submetida aos Conselhos Diretor e Fiscal para

dela tomarem conhecimento. Alvinópolis, 17 de novembro de 2015.

A versão original desta Ata encontra-se registrada,

aprovada e assinada no Livro de Atas do Comitê de

Investimentos do ALVIPREV.